
H O T Ă R Â R E

Cu privire la : aprobarea dreptului de acces cu titlu gratuit pentru o un teren cu suprafaţa utilă de 10 mp. din imobilul situat
în intravilanul din satul Otestii de Sus, comuna Cungrea, judeţul Olt, T 1–P 4 ,aparţinând domeniului public al comunei, în
administrarea Consiliului Local al comunei Cungrea, judeţul Olt, Ministerului pentru Societatea Informaţională în vederea
implementării proiectului “Ro-NET – Construirea unei infrastructuri naţionale de broadband în zonele defavorizate, prin
utilizarea fondurilor structurale”

Având în vedere:
- Adresa Ministerului pentru Societatea Informaţională – UIP Ro-NET cu nr. 165/23.04.2015 prin care se solicită
totodată sprijin şi susţinere pentru  implementarea până la data limită a  proiectului;
- Certificatul de urbanism emis de Consiliului Judeţean Olt cu nr.40/21.04.2015, prin care solicită suportul pentru
eliberarea tuturor avizelor şi autorizaţiilor necesare, precum şi pentru “identificarea şi punerea la dispoziţia proiectului a
spaţiilor/locaţiilor necesare amplasării punctelor locale de distribuţie”
- Cererea TELEKOM ROMANIA MOBILE COMMUNICATIONS S.A. pentru Ministerul pentru SOCIETATEA
INFORMAŢIONALĂ inregistrata sub nr. 54/05.05.2015 privind realizarea proiectului Ro-NET al Ministerul pentru
Societatea Informaţională – „Construirea unei infrastructuri naționale de internet de bandă largă în zonele dezavantajate,
prin utilizarea fondurilor structurale (denumit în continuare „Proiectul Ro-NET”)”, care are ca obiectiv principal
construirea unei rețele de distribuție pentru internet în bandă largă în localităţile fără acoperire identificate drept „zone
albe” in România, în vederea utilizării serviciilor electronice, promovând astfel creșterea economică și crearea de locuri de
muncă în localitățile vizate de proiect, conform Hotarârii Guvernului nr. 963/29.10.2014, publicată în Monitorul Oficial nr.
809/06.11.2014.
Se propune realizarea unui contract intre Ministerul pentru Societatea Informaţională, în calitate de autoritate contractanta -
Beneficiarul-Concedent, Telekom Romania Communications S.A. persoana juridica romana, desemnat prin procedura de
licitaţie publică drept concesionar al lucrarilor publice având ca obiect construirea şi operarea unei reţele de comunicaţii
electronice în localităţile identificate drept zone albe din Proiectul Ro-NET, in calitate de Operatorul-Concesionar, pentru
suprafetele necesare construirii, instalarii şi operarii de elemente ale reţelelor de comunicaţii electronice şi de infrastructură
asociată.
In conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii reţelelor de comunicaţii
electronice;
-proiectul de hotărâre nr.1508/30.04.2015-primar
-raportul compartimentului de specialitate nr.1510/30.04.2015-secretar
-raportul comisiei de specialitate de buget finante nr.1514/30.04.2015
-rapotul comisiei de specialitate de agricultura nr.1519/30.04.2015
-raportul comisiei de specialitate de invatamant nr.1517/30.04.2015

In temeiul art.45,alin.(1),art.36,alin.(2),lit.c) ,art.115,alin.(1),lit.b) din Legea administratiei
publice locale nr.215/2001-republicată cu modificările şi completările ulterioare

CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEŢUL OLT,
în şedinţa ordinară din data de 26.05.2015

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aproba utilizarea cu titlu gratuit, in cadrul proiectului Ro-NET, a suprafetei de teren de 10  mp situata in
intravilanul satului Otestii de Sus,comuna Cungrea,jud.Olt,in T 1 -P 4 pe aliniamentul DC 194, respectiv pentru drumul de
acces, traseul de fibra optica si alimentarea cu energie electrica (retele si/sau canalizatii, incluzand si elementele de
sustinere a acestora, respectiv stalpi/turnuri/piloni, etc. si care se vor identifica la semnarea contractului sub forma de
anexa), din domeniul public al comunei Cungrea, destinat construirii si functionarii unui punct local de distributie pentru
sistemul broadband, prin realizarea unui contract de constituire a dreptului de servitute pentru realizarea accesului pe
proprietatea publica  incheiat pentru o perioada de 20 de ani, in conditiile Legii nr. 154/2012.

R O M Â N I A
JUDEŢUL OLT

COMUNA CUNGREA
CONSILIUL LOCAL

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro



Art. 2.Se imputerniceste pe Primarul comunei Cungrea,jud.Olt, in vederea perfectarii Contractului.

Art.3.Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru.

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică primarului ,pentru ducere la îndeplinire , Instituţiei Prefectului Jud.Olt ,TELEKOM
ROMANIA MOBILE COMMUNICATIONS S.A si  Ministerului pentru Societatea Informaţională.

Art.5 .Prezenta hotărâre va fi afişată pe site-ul Primăriei Cungrea,jud.Olt.

PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar,
Dumitru POPA Gabriela ANDRONIE

Nr.25 din 26.05.2015


